
1491-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las nueve horas con cuarenta y siete minutos del cuatro de junio de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en el 

cantón PEREZ ZELEDON de la provincia SAN JOSE. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), las certificaciones de 

resultados de elección emitidas por el Tribunal de Elecciones Internas y los estudios de rigor 

realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido Liberación 

Nacional celebró el día seis de abril del año dos mil veinticinco, las asambleas distritales del 

cantón de PÉREZ ZELEDÓN, de la provincia de SAN JOSÉ, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para sesionar válidamente, designando los Comités Ejecutivos 

Distritales, las fiscalías y las delegaciones territoriales propietarias y adicionales, así como 

los representantes de los “Movimientos de Mujeres, Juventud, Cooperativo y Trabajadores”.   

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera:  

PROVINCIA SAN JOSÉ 

CANTON PÉREZ ZELEDÓN 

 

SECRETARÍA O MOVIMIENTO 

Cédula  Nombre     Puesto 

110810318 YAMILETH GAMBOA ARIAS   MUJERES PROPIETARIO 

114090043 GELDA PRISCILA FIGUEROA MORA  JUVENTUD PROPIETARIO 

601250291 ROBERTO CARRANZA ECHEVERRIA  COOPERATIVO PROPIETARIO 

105230553 ROY ROJAS CASTRO    TRABAJADORES PROPIETARIO 

DISTRITO SAN ISIDRO DEL GENERAL  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

114460628 RUBEN ARMANDO SEGURA VIQUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

901020963 LIGIA BARRANTES SIBAJA   SECRETARIO PROPIETARIO 

106310228 RODNEY LEIVA CALDERON   TESORERO PROPIETARIO 

900470869 LUISA DURAN BARRANTES   PRESIDENTE SUPLENTE 

110970177 DAVID SILES VALVERDE   SECRETARIO SUPLENTE 

106950693 SURAYE VIQUEZ QUESADA   TESORERO SUPLENTE 

 



FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

104030511 JORGE ARTURO BARBOZA VALVERDE FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

109950994 HENRY ALBERTO MORA ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

900470869 LUISA DURAN BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

114460628 RUBEN ARMANDO SEGURA VIQUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

118780383 SARA SEGURA VIQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

900870484 VERA CRUZ BARRANTES SIBAJA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

110970177 DAVID SILES VALVERDE   ADICIONAL PROPIETARIO 

901020963 LIGIA BARRANTES SIBAJA   ADICIONAL PROPIETARIO 

106310228 RODNEY LEIVA CALDERON   ADICIONAL PROPIETARIO 

106950693 SURAYE VIQUEZ QUESADA   ADICIONAL PROPIETARIO 

DISTRITO EL GENERAL  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

203260906 DINETH VILLALOBOS ARAYA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

604550369 EDDY SANTIAGO RAMOS VARGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 

116040962 MARIA GABRIELA NAVARRO PORRAS TESORERO PROPIETARIO 

112200738 ALCIDES FRANCISCO SOLANO ELIZONDO PRESIDENTE SUPLENTE 

111170235 FLOR ALFARO GRANADOS   SECRETARIO SUPLENTE 

900790920 GUILLERMO VARGAS SOTO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

119540544 RAFAEL ANGEL CHACON SOLANO  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

112200738 ALCIDES FRANCISCO SOLANO ELIZONDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

203260906 DINETH VILLALOBOS ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

604550369 EDDY SANTIAGO RAMOS VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111170235 FLOR ALFARO GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

116040962 MARIA GABRIELA NAVARRO PORRAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

900790920 GUILLERMO VARGAS SOTO   ADICIONAL PROPIETARIO 

DISTRITO DANIEL FLORES  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

103750825 BELCEBI FALLAS ROMAN   PRESIDENTE PROPIETARIO 

113560964 DINIA MARICEL FALLAS ROBLES  SECRETARIO PROPIETARIO 

117290322 RICARDO MORA CARRANZA   TESORERO PROPIETARIO 

102930296 MARIA EUGENIA BLANCO ZUÑIGA  PRESIDENTE SUPLENTE 

501760110 JEYNER AGUILAR BERMUDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

115380959 MICHELLE MORA CARRANZA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

106230656 DIDIER CASCANTE ARIAS   FISCAL PROPIETARIO 

 

 



DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

113560964 DINIA MARICEL FALLAS ROBLES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

900640846 EDUARDO NAVARRO ZONTA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

112440632 FABIO RETANA ULATE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

106180652 JUNIOR VARGAS NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

107640485 MARIA ENID CARRANZA JARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

102930296 MARIA EUGENIA BLANCO ZUÑIGA  ADICIONAL PROPIETARIO 

115380959 MICHELLE MORA CARRANZA   ADICIONAL PROPIETARIO 

117290322 RICARDO MORA CARRANZA   ADICIONAL PROPIETARIO 

DISTRITO RIVAS  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

107540458 LUZ MARINA MORA ACUÑA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

104360374 ELADIO BORBON HIDALGO   SECRETARIO PROPIETARIO 

111260600 ANDREA CORDERO SOLIS   TESORERO PROPIETARIO 

104060161 JORGE BLANCO GODINEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

105680887 DEYANIRA SOLIS FONSECA   SECRETARIO SUPLENTE 

104520831 BLAS GERARDO BARQUERO ELIZONDO TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

104400758 LUIS ANGEL MORA UMAÑA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

111260600 ANDREA CORDERO SOLIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104520831 BLAS GERARDO BARQUERO ELIZONDO TERRITORIAL PROPIETARIO 

105680887 DEYANIRA SOLIS FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104060161 JORGE BLANCO GODINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

107540458 LUZ MARINA MORA ACUÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104360374 ELADIO BORBON HIDALGO   ADICIONAL PROPIETARIO 

DISTRITO SAN PEDRO  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

104510087 JOSE RAMON UREÑA VALVERDE  PRESIDENTE PROPIETARIO 

115600809 WENDY GISELLE CASTRO ZUÑIGA  SECRETARIO PROPIETARIO 

103520449 JORGE LUIS SALAZAR GUILLEN  TESORERO PROPIETARIO 

107030270 DINORAH ESTRADA CHAVES   PRESIDENTE SUPLENTE 

108120547 ALVARO CHINCHILLA SANCHEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

111750452 ERICKA REBECA CALDERON ORTIZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

118900808 MELANIE ZUÑIGA MONGE   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

108120547 ALVARO CHINCHILLA SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

107030270 DINORAH ESTRADA CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

103520449 JORGE LUIS SALAZAR GUILLEN  TERRITORIAL PROPIETARIO 



104510087 JOSE RAMON UREÑA VALVERDE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115600809 WENDY GISELLE CASTRO ZUÑIGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111750452 ERICKA REBECA CALDERON ORTIZ  ADICIONAL PROPIETARIO 

DISTRITO PLATANARES  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

117370893 ENAR JULISSA CORRALES NARANJO PRESIDENTE PROPIETARIO 

203260408 JOSE EDGAR CORRALES RETANA  SECRETARIO PROPIETARIO 

114650030 GRACIELA MARIA JIMENEZ FERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO 

117890257 WILLIAM JULIAN OROZCO CORRALES PRESIDENTE SUPLENTE 

116110756 ERICKA IVONNE MORALES FERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 

116670181 KEILOR JAVIER VARELA PEREZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

106270454 WILLIAM OROZCO PORRAS   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

116110756 ERICKA IVONNE MORALES FERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

114650030 GRACIELA MARIA JIMENEZ FERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

203260408 JOSE EDGAR CORRALES RETANA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

116670181 KEILOR JAVIER VARELA PEREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

117890257 WILLIAM JULIAN OROZCO CORRALES TERRITORIAL PROPIETARIO 

117370893 ENAR JULISSA CORRALES NARANJO ADICIONAL PROPIETARIO 

 

DISTRITO PEJIBAYE  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

117920014 YONDER CALEB CORDERO PICADO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

104680296 ANA LIDIETH MATA PRADO   SECRETARIO PROPIETARIO 

106810380 OLGER FONSECA SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO 

110850545 YANCY VANESSA FERNANDEZ ORTIZ PRESIDENTE SUPLENTE 

104300855 MANUEL GUILLERMO QUIROS HERRERA SECRETARIO SUPLENTE 

118230078 MEILYN YARITZA FONSECA ARAYA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

203310312 MIGUEL EDUARDO AGUERO CHAVES FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

104680296 ANA LIDIETH MATA PRADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104300855 MANUEL GUILLERMO QUIROS HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

106810380 OLGER FONSECA SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

110850545 YANCY VANESSA FERNANDEZ ORTIZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

117920014 YONDER CALEB CORDERO PICADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

 



DISTRITO CAJÓN  

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

112030657 LIGIA ELENA VARGAS HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

113830477 ELIZABETH SOLANO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

113760916 GILBERT ENRIQUE ROJAS SANTAMARIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

110050277 KATTIA BONILLA NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111630785 KENNETH ABARCA GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104031375 MARIO TORRES MONTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104690947 GERARDINA TORRES MESEN  ADICIONAL PROPIETARIO 

 

INCONSISTENCIAS: No es posible acreditar las nóminas de los comités ejecutivos 

propietarios y suplentes ya que las mismas no cumplen con el principio de paridad de 

género, al ser designados tres hombres en el comité ejecutivo propietario: KENNETH 

ABARCA GAMBOA, cédula de identidad 111630785 como presidente propietario, GILBERT 

ENRIQUE ROJAS SANTAMARIA, cédula de identidad 113760916 como secretario 

propietario y MARIO TORRES MONTERO, cédula de identidad 104031375 como tesorero 

propietario, y tres mujeres dentro del comité ejecutivo suplente: ELIZABETH SOLANO 

MORA, cédula de identidad 113830477 como presidenta suplente, KATTIA BONILLA 

NUÑEZ, cédula de identidad 110050277 como secretaria suplente y GERARDINA TORRES 

MESEN, cédula de identidad 104690947 como tesorera suplente, por tal tazón deberá la 

agrupación política, mediante comunicación formal, indicar cuales personas serán 

acreditadas en los cargos de presidente, secretario y tesorero propietarios y suplentes. 

En virtud de lo anterior, quedan pendientes de acreditar los puestos de presidente, 

secretario y tesorero propietarios y suplentes, en el distrito Cajón, cantón Pérez 

Zeledón de la provincia de San José. 

DISTRITO BARÚ  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

106870465 GILBERT ADEMAR VALVERDE JIMENEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

106630281 BELQUIN CESPEDES JIMENEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

119680857 ELKIN DAVID DELGADO GARCIA  TESORERO PROPIETARIO 

111780724 CINTHIA MENA GAMBOA   PRESIDENTE SUPLENTE 

105730805 JOSE JOAQUIN ROJAS JIMENEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

119160924 CINTHIA MARIEL GAMBOA MENA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 



107100494 FLORIBETH MORA VARGAS   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

106630281 BELQUIN CESPEDES JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111780724 CINTHIA MENA GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

119680857 ELKIN DAVID DELGADO GARCIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

106870465 GILBERT ADEMAR VALVERDE JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

105730805 JOSE JOAQUIN ROJAS JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

DISTRITO RÍO NUEVO  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

108600966 GUSTAVO MADRIZ MARTINEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

117150173 YAHAIRA VANNESSA QUESADA BONILLA SECRETARIO PROPIETARIO 

107820216 VICENTE ELADIO ORTIZ VENEGAS  TESORERO PROPIETARIO 

112560884 LAURA CASTRO GAMBOA   PRESIDENTE SUPLENTE 

104330147 EMETERIO MONGE GAMBOA   SECRETARIO SUPLENTE 

119710013 MARIA CELESTE QUESADA BONILLA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

400920177 ALEXIS ZAMORA ARCE   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

104330147 EMETERIO MONGE GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

108600966 GUSTAVO MADRIZ MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

112560884 LAURA CASTRO GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

107820216 VICENTE ELADIO ORTIZ VENEGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

117150173 YAHAIRA VANNESSA QUESADA BONILLA TERRITORIAL PROPIETARIO 

DISTRITO PÁRAMO  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

117270258 JOSE DAVID MORA CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

117680843 HILLARY MELISSA MORA CORDERO  SECRETARIO PROPIETARIO 

107480938 EDGAR CAMACHO PORRAS   TESORERO PROPIETARIO 

114340866 ELIZABETH CASTRO OBANDO  PRESIDENTE SUPLENTE 

106190373 LESMES BARRANTES CALDERON  SECRETARIO SUPLENTE 

108520281 DIRIAN CORDERO CASTRO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

103740359 ABILIO MORA MORA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

107480938 EDGAR CAMACHO PORRAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

114340866 ELIZABETH CASTRO OBANDO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

117680843 HILLARY MELISSA MORA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

117270258 JOSE DAVID MORA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

106190373 LESMES BARRANTES CALDERON  TERRITORIAL PROPIETARIO 



DISTRITO LA AMISTAD   

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

104420135 EFRAIN CORDERO VENEGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

113670810 GRETTEL MARIA JARA UREÑA  SECRETARIO PROPIETARIO 

107800276 FREDDY UREÑA GODINEZ   TESORERO PROPIETARIO 

115110869 MARIELA VENEGAS SOLANO   PRESIDENTE SUPLENTE 

203700913 JOSE ANTONIO JARA CARBALLO  SECRETARIO SUPLENTE 

116280578 ELIANNY JEANNETTE VARGAS GARRO TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

105610246 MIGUEL VARGAS MATA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

104420135 EFRAIN CORDERO VENEGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

107800276 FREDDY UREÑA GODINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

113670810 GRETTEL MARIA JARA UREÑA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

203700913 JOSE ANTONIO JARA CARBALLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115110869 MARIELA VENEGAS SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

     

 

INCONSISTENCIAS: Se deniegan las acreditaciones de los señores MARILYN ROSAURA 

BARRANTES SIBAJA, cédula de identidad 110790793, MARIA SOLANO ELIZONDO, 

cédula de identidad 111350617, LIDIA BERMUDEZ AGÜERO, cédula de identidad  

602130174, JEIMY GABRIELA SOLANO MORA, cédula de identidad 110990333, ERICK 

JOSE UREÑA ORTIZ, cédula de identidad 119080625, ANALIVE CORRALES RETANA, 

cédula de identidad 203130409, CARMEN ALICIA JIMENEZ AVILA, cédula de identidad 

109010537, SERGIO MENA VALENCIANO, cédula de identidad 114870579, DIXON 

CESPEDES JIMENEZ, cédula de identidad 106870173, KEILLY MARIA MADRIZ MORA, 

cédula de identidad 119730400, MAGALI MONGE VINDAS, cédula de identidad 602740144 

y HEIZEL FABIOLA VARGAS GARRO, cédula de identidad 117020504 como fiscales 

suplentes, en los distritos de San Isidro del General, El General, Daniel Flores, Rivas, San 

Pedro, Platanares, Pejibaye, Cajón, Barú, Río Nuevo, Páramo y La Amistad respectivamente 

ya que la estructura distrital del partido Liberación Nacional no contiene la integración de ese 

cargo.  

Al respecto, obsérvese lo establecido en el inciso b) del artículo treinta y dos estatutario que 

establece: “b) Elegir seis miembros para el Comité Ejecutivo Distrital, correspondientes a 

Presidente, Secretario y Tesorero, así como sus respectivas suplencias y un miembro para 



la fiscalía; por el sistema de cociente, subcociente y residuo mayor, respetando el principio 

de paridad establecida en el artículo 2 del Código Electoral.”  

En relación a lo indicado en el inciso b) del ordinal ciento cincuenta y nueve del estatuto 

partidario, que señala: “Para todas las nóminas o papeletas del partido consideradas de 

manera individual, tanto de elección popular como en procesos internos, se utilizará el 

mecanismo de alternancia por género (mujer-hombre, hombre-mujer), de forma tal que dos 

personas del mismo género no puedan estar en forma consecutiva en la nómina o papeleta.”; 

considérese que, si bien la normativa interna del PLN, indica que en los órganos de dirección 

partidaria se utilizará el mecanismo de alternancia por género, es oportuno citar lo dispuesto 

por el Tribunal Supremo de Elecciones (en adelante TSE) mediante resolución n.° 6468-E8-

2024 de las diez horas del treinta de agosto de dos mil veinticuatro, donde el Órgano Superior 

evacuó una opinión consultiva, indicándose en lo que interesa que: “Consistente con lo 

anterior, la jurisprudencia electoral ha descartado la aplicación del mecanismo de alternancia 

en las estructuras de los partidos políticos; precisamente, en la resolución n.° 6165-E8-2010, 

se aclaró: “A diferencia de las candidaturas para cargos de elección popular, la participación 

política de la mujer en los cargos de dirección y de representación -órganos internos y 

delegaciones partidarias- se satisface bajo el principio de paridad; puesto de otro modo, en 

la renovación de estructuras de las agrupaciones no aplica el mecanismo de alternancia.”.  

Así, en virtud de lo dispuesto por el Tribunal Supremo de Elecciones mediante el criterio 

jurisprudencial transcrito, esta Administración procede a acreditar lo pertinente conforme en 

principio de paridad de género (artículos dos del Código Electoral y tres del Reglamento).  

Al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente, las delegaciones 

territoriales de las estructuras distritales del cantón de Pérez Zeledón, de la provincia de San 

José, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento, se autoriza 

para que continúe con la celebración de la asamblea cantonal.  

Se le hace saber a la agrupación política que deberá subsanar las inconsistencias 

mencionadas en el distrito Cajón, con respecto a los nombramientos de presidencias, 

secretarías y tesorerías propietarios y suplentes. 

Tómese en consideración que, las estructuras del partido Liberación Nacional se encuentran 

vigentes hasta el día veintiséis de octubre de dos mil veinticinco, razón por la cual, los 

nombramientos acreditados en este acto entrarán en vigor posterior a esa fecha, una vez 



que la Dirección General de Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos 

(DGRE), tenga por concluido el proceso de renovación de estructuras. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese.  

 

 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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